Una dintre ele a constituit-o încordarea situaţiei internaţionale, ţările care
îmbrăţişaseră Unirea aflându-se, la sugestia Franţei, în situaţia de a rupe relaţiile
diplomatice cu Poarta, dacă aceasta din urmă nu era hotărâtă să anuleze alegerile. La
15/27 iulie 1857, o telegramă trimisă de Walewski ambasadorilor francezi le cererea
acestora „să propună colegilor (dipolmaţilor) din Rusia, Prusia şi Sardinia, să meargă
până la a ameninţa Poarta cu ruperea relaţiilor”5. Zece zile mai târziu, un corp de
armată austriac a primit ordin să se îndrepte spre Principate, iar unităţi ale armatei ruse
au fost masate la graniţa cu Moldova6.

Negri
a exprimat toată recunoştinţa sa prinţului Lobanov pentru opiniile generoase pe care
le-a avut în favoarea compatrioţilor săi în tot timpul discuţiilor. Domnul Negri i-a
spus prinţului Lobanov că nu crede că Principatele vor fi satisfăcute de firman, şi că
nu-i vor face o primire prea favorabilă”24. Şi lucrurile s-au întâmplat aşa cum
prevăzuse diplomatul român. La 3/15 decembrie 1861 s-au deschis adunările celor
două principate, iar Al.I. Cuza a anunţat că se realizase deplina lor unificare şi că
„Înalta Poartă, precum şi puterile garante au aderat la unirea Principatelor”. Prin
expresia „au aderat” domnitorul evidenţia rolul naţiunii în realizarea unirii.